
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 206/2023 

privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente 

finalizării proiectului ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”, finanțat în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014-2020 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 7 decembrie 2023; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 

proiectului ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și 

Demolare Garaj și Magazie”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-

2020, 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 

general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de 

programare 2014-2020; 

- Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 4008/23.10.2023 

privind modificarea Anexei 10.8 ”Model orientativ contract de finanțare” la Ghidul 

solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului 

Operaționale Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării 

regionale și administrației publice nr. 1021/2015; 

- Instrucțiunea Autorității de Management Programul Operațional Regional 

2014-2020 nr. 207/31.10.2023; 

-Anexa nr. 17 – Obligații Beneficiar -proiect nefuncțional -Condiții Generale 

pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 67/2018 privind aprobarea 

participării Județului Covasna cu proiectul ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială 

Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” la Programul Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, 

Prioritate de investiții 10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare 

profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea 

gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în 

special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, 

- Contractul de finanțare nr. 6353/11.12.2020 între Ministerul Lucrărilor Publice,  

Dezvoltării și Administrației prin Organismul Intermediar -Agenția de Dezvoltare 

Regională Centru și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Covasna; 

- adresa ADR Centru nr. 19091/06.06.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 7434/09.06.2023; 



-adresa  Consiliului Judeețan Covasna nr. 7434/19.06.2023; 

- adresa ADR Centru nr. 30032/05.09.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 10919/06.09.2023; 

- adresa ADR Centru nr. 41907/22.11.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 14143/22.11.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea activităților proiectului cu titlul ”Extindere, 

modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și 

Magazie”, după data de 31 decembrie 2023, în scopul realizării integrale a acestora, 

atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității 

proiectului, până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, 

dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026. 

Art.2. Se aprobă asumarea obligațiilor prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă susținerea de la bugetul local după data de 31 decembrie 2023 a 

tuturor cheltuielilor necesare pentru implementarea și operaționalizarea proiectului în 

scopul finalizării integrale a acestuia. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 7 decembrie 2023 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 


